4
5

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.01.2022

	№
	118

	г. Кирс

Об утверждении положения  о санитарно-противоэпидемической комиссии Верхнекамского муниципального округа
В соответствии с Федеральными законами от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,   от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области,  в целях оперативного руководства и координации деятельности по предупреждению возникновения и распространения инфекционных болезней, их ликвидации, организации и проведения оперативных мероприятий по предупреждению возникновения, локализации и ликвидации очагов массовых инфекционных болезней и отравлений населения, а также по иным вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Верхнекамского муниципального округа согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Верхнекамского муниципального округа по социальным вопросам Л.М. Гилёву.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский  муниципальный округ Кировской области.
Глава Верхнекамского

муниципального округа                                                                        А.В. Олин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации

Верхнекамского муниципального округа

по социальным вопросам                                                    Л.М. Гилёва

СОГЛАСОВАНО

Заведующий правовым отделом                                          Н.А. Шмигальская
А.С. Гребельникова

Е.В. Долинина

В.С. Леонтьев

Л.В. Хохрина

Разослать: Гилёвой Л.М. - 10

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Верхнекамского муниципального

округа  от  31.01.2022  № 118
ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии
Верхнекамского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Верхнекамского муниципального округа (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения округа.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения (далее - санитарное законодательство), правовыми актами Кировской области, муниципального образования, а также настоящим положением.
2. Основные задачи комиссии

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и санитарно-эпидемиологического благополучия населения Верхнекамского муниципального округа.

2.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, ликвидации их последствий, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также выполнения санитарного законодательства.

2.3. Подготовка и внесение на рассмотрение государственных органов и органов местного самоуправления области предложений по совершенствованию правового регулирования в сфере предупреждения массовых заболеваний, ликвидации их последствий и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства.

3. Основные функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Верхнекамского муниципального округа неблагополучной санитарно-эпидемиологической обстановки, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений среди населения и предупреждением их распространения.

3.2. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории округа и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, а также обеспечению безопасной и безвредной для здоровья человека окружающей среды.

4.2. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководителей организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний, отравлений населения, на ликвидацию их последствий и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3. Привлекать в необходимых случаях экспертов, специалистов к работе комиссии и подготовке соответствующих документов.

4.4. Вносить предложения о привлечении к ответственности лиц, действия или бездействие которых непосредственно привели (или способствовали) к возникновению случаев массовых заболеваний и отравлений населения, необеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и невыполнению санитарного законодательства.

4.5. Разрабатывать рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Верхнекамского муниципального округа.

4.6. Разрабатывать и организовывать осуществление комплекса мероприятий, обеспечивающих улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, осуществлять мониторинг их выполнения.

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

5.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии.

5.3. В случае отсутствия председателя комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.

5.4. Секретарь комиссии:

5.4.1. Информирует членов комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.

5.4.2. Оформляет протоколы заседаний комиссии.

5.4.3. Ведет учет и хранение протоколов заседаний комиссии с рассмотренными на заседаниях комиссии материалами.

5.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины состава лиц, входящих в состав комиссии.

5.6. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании комиссии и приобщается к протоколу заседания.

5.7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Протокол заседания комиссии должен содержать сведения о дате, лицах, присутствующих на заседании комиссии, вопросах повестки дня заседания комиссии, результатах голосования и принятых решениях.

Протокол заседания комиссии подписывает председательствующий на заседании комиссии и секретарь комиссии.

________________________